55) 1288 „generalis convocatio Nobilium regni Transsiluani.“ Fejér V, 3, 435.

56) Unter Anderm Fejér VIII, 3, 378, VIII, 4, 366; 420; 619.

57) Sie findet ſich in dem handſchriftlichen Werke: Collect. dipl: tom. III S. 277: „D. per manus discreti viri magistri Andreae praepos ecclesiae Budens. dilecti et fidelis nostri; a. d. 1324 XIIo Cal. Januar. regni nostri anno similiter XXIVo“ — wie ſtatt XIIo geſeſen werden muß.

58) Der Zeitangabe der Urkunde (Datum etc.) zuſolge, nach welcher die Worte des Eingangs: „nobis una cum nonnullis dominis praelatis et Baronibus universis in praesentibus octavis festi b. Georgii martyris in hac civitate nostra Budensi constitutis“ einen Schreibfehler enthalten, oder „praesentibus“ in der Bedeutung dieſjährig ſteht.

59) „ . . . proposuerunt nonnullas incommoditates, quibus contra antiquas eorum libertates et con-

Karl den Hörigen ohne Einwilligung der Herrn die Freizügigkeit, unterjagt den Woiwoden das kurze Prozeßverfahren (*breves evocationes*) außer den gesetzlichen Gerichtsßitzungen mit Ausnahme weniger peinlicher Fälle 60), und befreit endlich zur Belohnung für die im Sachsenaußstand geleistete Hilfe sie und ihre Hörigen von allen Leistungen, zu denen sie bisher in Bezug auf Lebensmittel und sonstige Abgaben namentlich bei seiner Bewirthung (*descensus*) verpflichtet gewesen. Nur wenn der König selbst im Lande anwesend, sind die Hörigen zu ermäßigten Lieferungen von Lebensmitteln verbunden 61).

stitutiones se et eorum regnicolas hinc inde fatigatos et vexatos fuisse asserebant“

60) Vgl. die betreffenden Satzungen des Westher Reichstags von 1298 in Fejér VI, 2, 130.

61) Die — auch als Beitrag zur Geschichte des Sachsenaußstandes — wichtige Stelle lautet: „*postmodum autem ad (P cum) Saxones Transilvani ad falsas suggestiones aemulorum nostrorum a fidelitate nostra aberrassent, praesati nobiles fidelitatis robore accincti ipsorum exercitu campestri bello eongrediendo, in devotionem nostri nominis et honoris potenter et viriliter debellarunt, in quibus quidem confictionibus . . . aliquorum ex ipsis patres, fratres et propinqui ac consanguinei ceciderunt, quidam alii eorum in captivitatem inciderunt et alii imo fere omnes gravia et lethalia vulnera pertulerunt licet igitur memorati nobiles terrae Transsilvaniae pro tot et tantis eorum servitiis gloriosis potioribus regiis beneficiis et favoribus forent digni, tamen ut votis ipsorum benigno favore occurramus ad praesens ad instantiam praesertim Georgii et Nicolai praedictos — — — et vidualia, quibus Transsilvano Vajvodae pro tempore constituto haecenus tenebantur — — — item quodlibet debitum seu collecta, quae sive sit collecta vel dimidii sive alterius cujuslibet*

Auf der Tagfahrt des Adels in Thorenburg im J. 1342 regelt der Woiwode Thomas auf erhobene Klagen die Gerichtsordnung in den Komitaten, bestimmt unter Andern das Verfahren bei Schuldklagen und Eidesabnahmen, spricht allen, welche Diebe und Räuber fangen, den dritten Theil ihrer Habe zu ⁶²⁾, und ertheilt den Adeligen die Gerichtsbarkeit über ihre Diener und Hörigen mit Ausnahme der Fälle, wo es sich um Diebstahl, Raub und Gewaltthat handelt ⁶³⁾: der Anfang der Dominialgerichte.

exactionis, quocunque nomine censeantur, prae-
 memoratis Nobilibus Transsilvanicis universis
 et singulis et eorum haeredibus et successoribus
 de Praelatorum et Baronum nostrorum consilio
 et consensu et de plenitudine gratiae nostrae
 per omnia et per totum duximus relaxanda,
 volentes et pro edicto in perpetuum valituro
 statuemus, utque nobiles universi et singuli
 et eorum posteritates, nec non populi et
 jobbagiones eorum universi nullos descensus
 et victualia Vajvodae Transsilvano et ejusdem
 officialibus dare, similiter et nullum debita
 talia praestationes (sic?) et nullam collectam
 tam et dimidii quam alterius cujuslibet generis
 exactiones nullo unquam tempore dare et
 solvere teneantur Hoc solum percepto
 (? excepto) et misericorditer per nos taliter
 moderato, quod si nos vel successores nostros
 in terram Transsilvanam personaliter venire
 et adesse contingeret, tunc et non alias
 populiseu jobbagiones eorum Nobilium non
 plus pro victualibus regiae Majestatis
 opportunis (quam) de singulis centum
 curiis unum doleum vini, pecudem seu
 bovem pascualem unum et unam marcarn
 piperi et saffrani seu croci dare teneantur.“

62) Vgl. den betreffenden Art. des Reichstags 1298.

63) Fejér VIII, 4, 621. Vgl. Eder ad Felm. C. 45.

Daß Sachsen mit adeligem Grundbesitze in den Komitaten unter der Regierung Karls häufig vorkommen, ist bereits früher erwähnt. Konrad von Talmesch ⁶⁴⁾ ist einer der Begütersten. Sein Sohn Nikolaus starb kinderlos; da vergabte König Karl 1340 die Besitzungen desselben — doch wohl nur die außerhalb des Sachsenlandes gelegenen — mit Ausnahme weniger an Thomas den Wojwoden von Siebenbürgen ⁶⁵⁾. Katharina, des Gestorbenen Schwester, Wittwe des Grafen Petrus Tscheh von Heltau, erhob Einspruch dagegen rücksichtlich der Besitzungen Bullesch und Seiden; der Rechtsstreit hat bis tief in Ludwigs Regierung hineingedauert ⁶⁶⁾.

Seltener erscheint unter Karls Regierung das Volk der Sekler, obwohl seiner Grafen mehrere genannt werden. Daß und warum mit ihrem Amte häufig auch die Grafenwürde über Kronstadt u. verbunden gewesen, ist früher erwähnt, wornach Ausdrücke, wie „comes trium generum Sicularum, (dazu) Chanadiensium, Bistriensium et de Megyes“ ⁶⁷⁾ ohne Schwierigkeit sind. Die Sekler erscheinen nämlich schon zu dieser Zeit in die drei Ordnungen (genera) der Primoren, Primipilen und Plebejer getheilt, Abstufungen, die sich ursprünglich auf den Unterschied des Volkes in der Art und Weise seiner Verpflichtung zur Grenz- und Landesvertheidigung, nicht